
- 1 - 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 绥德县污水处理厂二期扩建工程 

项目代码 / 

建设单位联系

人 
张书明 联系方式 0912-5779517 

建设地点 绥德县白家硷镇高家渠村 

地理坐标 （ 110 度 18 分 19.636 秒， 37 度 27 分 4.835 秒） 

国民经济 

行业类别 

D4620 污水处理及其再

生利用 
建设项目 

行业类别 

95 污水处理及其再生利

用 

建设性质 

□新建（迁建） 

□改建 

■扩建 

□技术改造 

建设项目 

申报情形 

■首次申报项目              

□不予批准后再次申报
[...]
4 环保

工程 

废气

治理 
恶臭气体 恶臭气体未经收集直接以无组织形式排放 
油烟废气 职工食堂油烟废气经集气罩收集后直接排放 

污水处理 雨污分流，厂区生活污水、其他辅助设施排水一起

进入污水处理系统处理 
噪声

治理 设备噪声 主要为设备噪声，采用减振、隔声、消声等降噪措

施 

固废

处理 

生活垃圾 生活垃圾经垃圾桶统一收集后定期交环卫部门处理 
絮凝剂包装 絮凝剂包装袋与生活垃圾一起收集后交由环卫部门 

栅渣 栅渣收集后定期交由环卫部门统一处理 
污泥 脱水后的污泥经收集后定期交由环卫部门统一处理 

废机油、废

试剂瓶、实

验室废液 

经收集后暂存于厂区危险废物暂存间，定期交由榆

林市德隆环保科技有限公司处置 
 

  
现有工程总体布置（镜向：SW） 项目西北侧高家渠村（镜向：NW） 

照片 2-1    项目现有工程现状照片 

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司



- 8 - 

  
现有工程生化池（镜向：SW） 现有工程生物滤池（镜向：E） 

  
现有工程污泥脱水间（镜向：SE） 现有工程尾水排放口（镜向：W） 

  
现有工程危废暂存间（镜向：N） 现有工程电锅炉（镜向：W） 

续照片 2-1    项目现有工程现状照片 

3、现有工程主要原辅材料 

现有工程主要原辅材料为药剂，用量见表 2-2。 

表 2-2    现有工程主要原辅材料一览表 
序号 名称 年耗量 单位 备注 

1 PAC 273.75 t/a 絮凝剂 
2 PAM 5.58 t/a 絮凝剂、污泥处理 
3 乙酸钠 620.5 t/a 碳源 
4 次氯酸钠 365 t/a 尾水消毒 
5 石灰 2.70 t/a 污泥处理 
6 三氯化铁 292 t/a 污泥处理 

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司



- 9 - 
 

4、现有工程主要生产设备 

现有工程主要生产设备见表 2-3。 

表 2-3    项目主要生产设备一览表 
序号 设备名称 技术参数 单位 数量 备注 
一 粗格栅及集水池 / / / / 

1 回转式粗格栅 渠宽 1000mm，栅宽 600mm，栅隙 20mm，安装

倾角 75°，功率 0.75kW 台 2 / 

2 手动启闭机 启闭力 3t 台 6 / 
3 闸门 尺寸 700×700 台 6 / 
4 提升泵 Q=330m3/h，H=14m，N=18.5kW 台 3 / 
5 手推式垃圾车 V=1.0m3 台 2 / 
6 电动单轨起重机 Gt=3.0t，N=4.5kW，起吊高度 13m 台 1 / 

二 细格栅及旋流沉

砂池 
/ / / / 

1 转鼓细格栅 渠道宽度 1200mm，转鼓直径 1200mm，栅隙

5mm，安装倾角 35°，功率 2.2kW 台 1 / 

2 事故细格栅 渠宽 1200mm，栅宽 1200mm，栅隙 20mm，安

装倾角 75° 台 1 / 

3 螺旋输送机 D=260mm，输送长度 L=13m，N=1.1kW 台 1 / 
4 旋流沉砂池 Q=834m3/h，N=1.1kW 台 1 / 
5 砂水分离器 Q=5～12L/s，N=0.37kW 台 1 / 
6 提砂鼓风机 Q=1.75m3/min，H=45kpa，N=2.2kW 台 1 / 

7 铸铁闸门 闸门尺寸 DN600，配套手动启闭机 1 台，启闭

力 1.5t 台 1 / 

8 铸铁闸门 闸门尺寸 DN500，配套手动启闭机 2 台，启闭

力 1.5t 台 1 / 

9 手推式垃圾车 V=1.0m3 台 1 / 
三 生化池 / / / / 
1 手动启闭机 启闭力 1.5t 台 2 / 
2 铸铁闸门 闸门尺寸 500×500 台 2 / 

3 厌氧池搅拌器 潜水推流器，叶轮聚氨酯，N=1.5kW，

n=85rap/min，叶轮直径 1000mm 台 2 / 

4 缺氧池搅拌器 潜水推流器，叶轮聚氨酯，N=3.0kW，

n=85rap/min，叶轮直径 1000mm 台 2 / 

5 手电旋转回流门 回流门尺寸 635×5500，N=1.5kW 台 1 / 
四 二沉池 / / / / 

1 全桥式周边传动

刮泥机 

直径 d=30m，周边线速度 2.0m/min，
N=0.75kW，真空泵功率 N=0.75kW，配套浮渣

装置、堰板等 
台 1 / 

五 污泥回流泵房 / / / / 
1 污泥回流泵 Q=110m3/h，H=6m，N=4.0kw，配套耦合装置 台 3 / 
2 剩余污泥泵 Q=20m3/h，H=9m，N=2.0kw，配套耦合装置 台 3 / 
3 手动启闭机 启闭力 4t 台 1 / 
4 铸铁闸门 闸门尺寸 DN500 台 1 / 
六 中间水池 / / / / 
1 提升泵 Q=180m3/h，H=5m，N=11kW，配套耦合装置 台 2 / 
七 混凝沉淀池 / / / / 
1 泥渣泵 Q=20m3/h，H=8m，N=1.1kW，配套耦合装置 台 2 / 

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司



- 10 - 

续表 2-3    项目主要生产设备一览表 
序号 设备名称 技术参数 单位 数量 备注 

2 管道混合器 DN200，L=1200mm 套 1 / 
八 V 型滤池 / / / / 
1 手电启闭机 启闭力 2t，N=0.37kW 台 4 / 
2 铸铁闸门 闸门尺寸 300×300 台 4 / 
3 长柄滤水帽 φ25×245 台 480 / 

九 回用水池及消毒

池 
/ / / / 

1 回用水泵 Q=180m3/h，H=50m，N=45kW 台 2 / 
2 卧式单级离心泵 Q=340m3/h，H=30m，N=45kW 台 2 / 
3 引水罐 φ700×1100，SS304 台 2 / 
4 次氯酸钠储罐 塑料材质 台 2 / 
5 回用水泵 Q=45m3/h，H=10.0m，N=4kW，配套耦合装置 台 2 / 
十 鼓风机房 / / / / 
1 罗茨鼓风机 风量 Q=27.63m3/min，风压=58.8KPa，N=45kW 台 2 / 

2 轴流排风机 风量 Q=3740～5029m3/h，全压=271～175Pa，
N=0.55kW 台 2 / 

3 电动单轨起重机 Gt=3.0t，N=4.5kW，起吊高度 13m 台 1 / 
十一 反冲洗鼓风机房 / / / / 

1 罗茨鼓风机 风量 Q=11.03m3/min，风压=58.8KPa，N=22kW 台 2 / 
2 空压机 Q=0.25m3/min，风压=78.4KPa，N=2.2kW 台 1 / 
3 轴流排风机 风量 Q=4140m3/h，全压=424Pa，N=0.37kW 台 2 / 

4 PAM 药液搅拌

装置 溶药体积 1.2m3，储药体积 1.8m3，N=0.75kw 台 1 / 

5 PAM 药液输送

泵 Q=0.3～2.0m3/h，H=0.6MPa，N=1.5kW 台 2 / 

十二 污泥脱水机房 / / / / 
1 清洗泵 Q=14m3/h，H=0.4MPa，N=4.0kW 台 2 / 
2 污泥输送泵 Q=50～60m3/h，H=0.2MPa，N=5.5kW 台 2 / 

3 污泥浓缩脱水机 带宽 B=1.5m，处理量 150～210khDS/
（m·h），N=0.37kW+0.75kW+1.13kW 台 1 / 

4 电动泥斗 V=8.0m3，N=2.2kW 台 1 / 
5 管道混合器 DN125，CS 台 1 / 
6 空压机 Q=0.2m3/min，风压=98.1KPa，N=2.2kW 台 1 / 
7 轴流排风机 风量 Q=7355m3/h，全压=424Pa，N=0.55kW 台 6 / 

8 PAM 药液搅拌

装置 溶药体积 1.2m3，储药体积 1.8m3，N=0.75kW 台 1 / 

9 PAM 药液输送

泵 Q=0.3～2.0m3/h，H=0.6MPa，N=1.5kW 台 2 / 

10 皮带输送机 带宽 B=500mm，N=1.1kw，带长 L=13.0m，带

速 30m/min 台 1 / 

十三 雨水及污水排洪

泵站 
/ / / / 

1 污水排洪泵 Q=417m3/h，H=9.0m，N=18.5kW 台 3 / 
2 雨水排洪泵 Q=388m3/h，H=9.0m，N=18.5kW 台 3 / 
3 轴流排风机 风量 Q=4140m3/h，全压=424Pa，N=0.37kW 台 2 / 

 

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司



- 11 - 
 

5、现有工程工艺流程 

绥德县污水处理厂一期主体工程和附属工程建设规模为 1.0×104m3/d，污水

处理采用“进水+粗格栅+集水池+细格栅+旋流沉砂池+A/A/O 微曝氧化沟+二

沉池+生物脱氮+混凝沉淀池+V 型滤池+次氯酸钠消毒池”，现有工程工艺流程

及产污环节见图 2-1。 

 
图 2-1    污水处理厂现有工艺流程及产污环节示意图 

6、现有工程总平面布置 

绥德县污水处理厂厂区总体呈不规则多边形，进污口、排污口均位于厂区

西南侧，厂区西北侧自西南向东北依次为粗格栅及集水池、细格栅及沉砂池、

锅炉房、排洪泵站，厂区中部自西南向东北依次为污泥干化场、污泥浓缩池及

污泥脱水机房、生化池、二沉池、生物滤池、消毒池、混凝沉淀池、V 型滤池

及加药间，厂区东南侧为二期预留用地，综合楼位于厂区东北侧，出入口位于

厂区西北侧。现有工程总平面布置图见附图 2。 

7、现有工程进、出口水质 

根据绥德县污水处理厂提供的现状数据，绥德县污水处理厂 2020年至 2021

年进水水质见表 2-4；根据现场调查，现有工程出水水质执行《陕西省黄河流域

污水综合排放标准》（DB61 224-2018）表 1 中 A 标准，设计出水水质见表 2-5。 

 
 

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司



- 12 - 

表 2-4    一期工程实际进、出水水质    单位：mg/L 

序号 日期 
进水水质 出水水质 

COD 氨氮 总氮 总磷 COD 氨氮 
1 2020.01 401.00 81.16 97.30 7.00 28.87 2.01 
2 2020.02 361.00 67.00 107.00 6.51 30.06 2.01 
3 2020.03 414.00 63.55 110.00 6.60 33.78 1.60 
4 2020.04 457.00 74.43 102.00 7.00 17.54 0.74 
5 2020.05 632.00 73.88 120.00 6.98 22.20 0.45 
6 2020.06 517.00 69.94 97.90 6.83 25.38 0.39 
7 2020.07 418.00 72.72 38.60 5.93 20.77 0.50 
8 2020.08 310.00 50.67 77.60 5.46 16.64 0.35 
9 2020.09 375.00 54.31 73.50 5.36 17.34 0.37 
10 2020.10 497.00 65.65 61.40 5.25 17.50 0.23 
11 2020.11 415.00 72.66 103.00 5.05 18.54 0.52 
12 2020.12 441.00 52.81 47.70 5.31 / / 
13 2021.01 286.16 50.90 56.70 5.57 / / 
14 2021.02 217.70 44.08 71.90 5.48 / / 
15 2021.03 335.52 59.95 80.30 4.68 19.10 0.55 

表 2-5    一期工程设计出水水质指标 
序号 项目 设计出水水质指标 单位 

1 pH 值 6～9 / 
2 COD ≤30 mg/L 
3 BOD5 ≤6 mg/L 
4 SS ≤10 mg/L 
5 总氮（TN） ≤15 mg/L 
6 氨氮（以 N 计） ≤1.5（3.0） mg/L 
7 总磷（以 P 计） ≤0.3 mg/L 

备注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标 

8、现有监测设施 

绥德县污水处理厂厂区对出水总排口安装了自动监测装置，实时掌握出水

水质情况；同时厂区还设置了水质分析实验室，每天对污水进出口进行采样分

析，记录每日厂区进出水水质，以确保出水水质达标；在此基础上，污水处理

厂每季度委托第三方监测单位对厂区的废气、废水及噪声进行监测，确保厂区

污染物达标排放。 

9、现有排放口及排放去向 

现状尾水采用管道形式排放，通过管道引至无定河排放，现状排放口位于

厂区西南侧，紧邻无定河。 

10、劳动定员及工作制度 

绥德县污水处理厂现有员工 18 人，年工作 365d，每天工作 24h。 

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司



- 13 - 
 

二、扩建工程概况 

1、扩建工程规模 

为满足污水处理需求，拟在现有污水处理厂预留扩建位置建设绥德县污水

处理厂二期工程。根据《绥德县城总体规划》（2013-2030），绥德县污水处理厂

收集范围为：绥德县县区的生活污水，北起四十里铺镇，西至高速西站，设计

服务人口数量为 20 万人。根据设计服务人口，项目可研确定的污水处理厂二期

扩建工程设计规模为 15000m3/d，扩建完成后污水处理厂总处理规模为

25000m3/d。扩建完成后污水处理厂优先满足一期工程处理量，剩余污水排入二

期工程。 

2、扩建工程组成 

扩建项目组成见表 2-6。 

表 2-6    扩建项目组成表 
序

号 
项目

组成 
建设 
内容 规模 依托关

系 

1 主体

工程 

预处理系

统 

粗格栅及提升泵站 1 座，依托现有一期工程粗格

栅，新增集水池 1 座，尺寸 14×4.0×11.15m；设备

间 1 座，框架结构；用于拦截污水中较大悬浮物，

确保水泵正常运行 

粗格栅

依托现

有工程 

细格栅及旋流沉砂池 1 座，新增细格栅渠 2 组，尺

寸 9.5×1.3×1.5m；细格栅间 1 座，框架结构；用于

去除污水中较小的漂浮物，保证后续生物处理系统

正常运行 

新建 

生化处理

系统 

两级 AO 生化池 1 套，A1 池 2 组，尺寸 26.5×17.0
×7.0m；O1 池 2 组，尺寸 26.5×27.0×7.0m；A2

池、O2 池各 2 组，尺寸均为 26.5×6.5×6.3m；风机

房 1 座，框架结构；配电室 1 座，框架结构；用于

去除污水中的有机物、氮、磷和细菌等污染物质。 

新建 

二沉池 2 组，尺寸φ20×4.2m；污泥回流池及配水

池各 1 座 新建 

深度处理

及消毒系

统 

高密沉淀池 1 座（含地下污泥泵房），尺寸 18.0×
16.0×7.0m，防止污水中过高浓度的悬浮物堵塞后续

的滤池 
新建 

中间水池及反硝化滤池 1 套，中间水池 1 座，尺寸

9.0×7.0×5.0m；反硝化滤池 1 座，尺寸 29.0×12.0
×7.0m，包含 4 组反硝化滤池、废水暂存池、管廊

等；风机房 1 座，框架结构；反硝化控制室 1 座，

框架结构；中间水池为后续反硝化滤池提供水头；

反硝化滤池进一步处理污水中的 TN、TP、SS 等污

染物，确保出水水质达标 

新建 

消毒池 1 座，15.0×11.0×4.5m，采用次氯酸钠消毒 新建 

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司



- 14 - 

续表 2-6    扩建项目组成表 
序

号 
项目

组成 
建设 
内容 规模 依托关

系 

1 主体

工程 

深度处理

及消毒系

统 

回用池及泵房 1 座，尺寸 15.0×5.0×4.5m，用于储

存中水 新建 

巴氏计量槽 1 座，尺寸 12.0×1.0×2.5m 新建 

污泥处理

系统 

污泥浓缩池 1 座，尺寸φ16.0×4.5m 新建 
污泥脱水间 1 座，框架结构，尺寸 27.0×20.0×

12.0m 新建 

污泥泵坑 1 座，尺寸 5.0×10.0×3.0m 新建 
污泥调理池 1 座，尺寸 4.0×4.0×4.0m 新建 

除臭系统 

对一期工程及本次新建二期工程格栅机、污泥脱水

机等重要设备采用 PC 耐力板+不锈钢骨架密封，污

泥浓缩池、生化池等池体采用反吊膜密封，池体泵

坑、孔洞等采用玻璃钢盖板密封；建设除臭车间 1
座，框架结构，尺寸 20×15×8m，内设除臭设备 1

套，采用生物除臭 

新建、

改造 

2 辅助

工程 

加药间 1 座，框架结构，建筑面积 169m2 新建 
储药间 1 座，框架结构，建筑面积 42m2 新建 
水源热泵

房 1 座，框架结构，建筑面积 119m2 新建 

除臭设备

间 1 座，框架结构，建筑面积 300m2 新建 

进水监测

间 1 座，框架结构，内嵌于细格栅间 新建 

出水监测

间 1 座，框架结构，建筑面积 18m2 新建 

学习基地 1 座，2 层框架结构，由现有办公综合楼改造 改造 

职工食堂 1 层，建筑面积 200m2 依托现

有 

一期工程

改造 

对一期工程粗格栅旁杂物间、粗格栅间、细格栅

间、锅炉房、防洪泵站、加药间、V 型滤池风机

房、附属用房、中控室及食堂、配电室、风机房、

污泥脱水车间、生化池、二沉池、混凝沉淀池、V 
型滤池、中间水池、回流污泥泵池、污泥浓缩池的

建筑立面和室内装修进行改造，使原有一期工程与

新建二期工程建筑风格统一 

改造 

将一期工程粗格栅间旁锅炉房、厂区新增四座滤池

附属用房、污泥处理加药间（彩钢盖板）、中间水池

（彩钢盖板）、污泥回流池（彩钢盖板）等彩钢房拆

除改造为砖混结构，并重新进行内部装修 

改造 

3 公用

工程 

供电 利用建筑屋面架设 380V 光伏发电机组，采取自发自用方式与

电网来电并联使用，自发电量不足时由市政电网供给 

供热 项目学习基地采用污水源热泵提供，各污水处理设施设置有保

温措施，供热不足时由现有工程电锅炉补充 
给水 依托现有工程给水系统 

排水 雨污分流，厂区生活污水、其他辅助设施排水一起进入污水处

理系统处理 

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司



- 15 - 
 

续表 2-6    扩建项目组成表 
序

号 
项目

组成 
建设 
内容 规模 依托关

系 

4 环保

工程 

污水处理 

采用“粗格栅+提升泵站+细格栅+旋流沉砂池+A/O/A/O+二沉

池+高密沉淀池+反硝化深床滤池+消毒池”处理工艺，处理后

废水达到《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-
2018）中表 1 中的 A 标准排入无定河 

废气治理 

对各处理设备和处理池采用密封设计，臭气通过除臭管道进入

生物除臭装置处理，处理后废气经 1 根 15m 高排气筒 DA001
排放 

对现有工程食堂增加油烟净化器，引至所在楼顶排放 

固

废

处

理 

生活

垃圾 生活垃圾收集后统一交由环卫部门处理 

固体

废物 

絮凝包装袋与生活垃圾收集后一期交由环卫部门处理；栅渣、

脱水后污泥统一收集后交由环卫部门处理；废机油、废试剂

瓶、实验室废液等危险废物经厂内危废暂存间暂存后，定期交

有资质单位处置 
噪

声

治

理 

设备

噪声 基础减振、室内布置、消声、隔声、吸声等降噪措施 

3、主要设备 

本次扩建项目新增设备情况见表 2-7。 

表 2-7    本次扩建新增设备一览表 
序号 设备名称 技术参数 单位 数量 备注 
一 粗格栅及集水池 / / / / 

1 进水提升泵 Q=625m3/h，H=20m，N=55kW 台 3 2 用 1
备 

2 电动葫芦 起吊重力 1.0t，行程 13m，N=3.4kW 台 1 / 
3 闸门 DN500，阀门中心距池面 11m 台 3 / 

二 细格栅及旋流沉

砂池 
/ / / / 

1 转鼓细格栅 机械格栅，Φ=1200mm，渠深 1.5m，

b=5mm，功率 1.5kW 台 2 1 用 1
备 

2 进出水闸门 B×H=1300×1000 台 4 / 
3 螺旋压榨机 L=4m，螺旋直径 300mm，N=2.2kW 套 1 / 
4 无轴螺旋输送机 L=5m，螺旋直径 300mm，N=2.2kW 台 1 / 

5 旋流沉砂器 Q=1080m3/h，Φ=3050mm，N=2.2KW，壳体
[...]
排放方式为连续排放，入河方式为管道；根据陕西省水环境功能区划，排入的

无定河水质管理目标为Ⅲ类。项目排污口设置情况见表 2-13。 

表 2-13    项目排污口基本情况 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐

标 
废水

排放

量

（万

t/d） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

受纳自然水体信息 汇入受纳自然水体处

地理坐标 备

注 
经度 纬度 

名称 受纳水体

功能目标 经度 纬度 

1 DW001 110.30 
4096° 

37.45 
0880° 25000 

无

定

河 

连

续 
无定

河 Ⅲ类 110.30 
4096° 

37.45 
0880° / 

备注：废水排放量为本次扩建完成后污水处理厂全厂排放量 

8、公用工程 

⑴ 供电系统 

本次利用建筑屋面架设 380V 光伏发电机组，采取自发自用方式与电网来

电并联使用，总装机容量为 432.1kW，安装 980 块 440Wp 光伏组件。自发电电

量不足时由市政电网供给。 

⑵ 供热 

采用污水源热泵系统为厂区学习基地提供所需的冷热源供给，采暖热水供

/回水设计温度为 45/40℃，采暖总热负荷约为 110kW，采暖系统需求总热水量

为 42950kg/h。供水压力及系统定压、定压方式由工艺包厂家考虑确定，不在本

次评价范围之内，水源热泵供热不足时由厂区现有电锅炉提供。 

项目污水各池体均设置有保温措施，池体加盖密封，保证各反应池温度，

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司



- 24 - 

以增加处理效率，减少药剂投加量。 

⑶ 给排水工程 

① 给水 

本项目用水由厂区自备井提供，新增用水主要为新增工作人员办公生活用

水、药剂配药用水。扩建工程新增用水量详见表 2-14，扩建完成后全厂用水量

详见表 2-15。 

表 2-14    扩建工程给排水一览表 

排污口经纬度 原料用量 配置浓度 用水量

（m3/d） 
排水量

（m3/d） 备注 

PAM 稀释用

水 
8.37t/a

（0.023t/d） 5% 0.46 0 自备井 

办公生活用水 新增劳动定员 8 人，用水定

额 95L/（人·d） 
0.76 0.61 自备井 

绿化用水 绿化面积 7094m2，绿化用

水量 1.2L/（m2·d） 
8.51 0 自备井 

合计 9.73 0.61 / 
表 2-15    扩建完成后全厂给排水一览表 

排污口经纬度 原料用量 配置浓度 用水量

（m3/d） 
排水量

（m3/d） 备注 

PAM 稀释用

水 
13.95t/a

（0.038t/d） 5% 0.76 0 自备井 

办公生活用水 
扩建完成后全厂劳动定员

26 人，用水定额 95L/
（人·d） 

2.47 1.98 自备井 

绿化用水 绿化面积 12994m2，绿化用

水量 1.2L/（m2·d） 
15.59 0 自备井 

合计 18.82 1.98 / 

② 排水 

本项目排水采用雨污分流制。 

雨水采用雨水井与暗管相结合的方式外排入无定河。 

本项目的排水主要是辅助生产废水、生活污水以及污水处理厂尾水，所有

排水均进入污水处理系统进行处理。生活污水和辅助生产废水进入污水处理系

统进行处理，处理后水质满足《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB6224-

-2018）表 1 中 A 级标准，经排水管网排入无定河。 

⑷ 厂区道路 

全厂设两个出入口，均与厂外现有道路相连。厂内道路呈环形布置，保证

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司



- 25 - 
 

消防通道畅通，厂内主干道宽 5.0m，次干道宽 4.0m，道路净空高度不小于 4.5m。 

⑸ 厂区绿化 

为使厂区有良好的工作环境，减少噪音、灰尘及污水气味干扰，污水厂尽

可能增加厂区绿化面积。本项目厂区绿化利用道路两侧的空地、构（建）筑物

周围和其它空地进行绿化，整个绿化以草皮及灌木为主，配以适量建筑小品及

低矮树木和花草，本次新增绿化面积 7094m2，扩建完成后污水处理厂总绿化面

积 12994m2。 

⑹ 防洪工程 

根据建设单位提供资料，本次扩建工程拟在项目南侧临无定河河堤处修建

砖混结构挡水墙 1 座，以防止极端天气导致洪水对污水厂的影响，挡水墙设计

以项目防洪评价报告内容为准。 

9、劳动定员及工作制度 

本次扩建工程新增劳动定员 8 人，扩建完后全厂工作人员共计 26 人，年

工作天数仍为 365d，每天工作 24h。 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

一、工艺流程 

1、施工期 

项目施工期主要进行土地平整、建筑物及构筑物施工、污水处理设施安装

等。施工期将产生噪声、扬尘、固体废物、污水、车辆尾气及机械废气等污染

物。本项目施工期主要流程及产污环节见图 2-2。 

 
图 2-2    本次扩建工程施工期工艺流程及产污环节图 

2、运营期 

本项目污水处理工艺采用“粗格栅+提升泵站+细格栅+旋流沉砂池

+A/O/A/O+二沉池+高密沉淀池+反硝化深床滤池+消毒池”。污泥处理采用“叠

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司



- 26 - 

螺浓缩+高压板框脱水”的脱水工艺。污水处理工艺流程图见图 2-3。 

 
图 2-3    本次扩建工程运行期工艺流程及产污环节图 

污水处理工艺流程简介如下： 

⑴ 预处理阶段 

① 粗格栅 

现有一期粗格栅土建及设备均可满足一二期同时运行，故本次设计粗格栅

沿用现状设施，新增一座集水池与原有集水池联通运行。 

污水中含有布条、塑料袋等大的漂浮物或悬浮物，水流流经粗格栅，通过

粗格栅拦截作用，去除水中大的漂浮物或悬浮物。粗格栅工作状态是通过水位

差来实现的，因此，在每台粗格栅前后设置超声波液位计。栅渣经压榨机压榨

处理后，输送到集渣装置中。 

② 提升泵站 

本项目设置 1 间提升泵站，废水经 625m3/h 的提升泵池提升进入细格栅间。

提升泵池设有超声波液位计监测集水池液位控制泵的工作状态，进水泵房内设

计电动葫芦，用来检修泵时起吊用。 

③ 细格栅 

细格栅用于进一步去除污水中粗大的漂浮物，特别是丝状、带状漂浮物，

保证后续处理系统的正常运行。设置 2 条渠道，为了便于细格栅维修，在每台

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司



- 27 - 
 

细格栅前后设置渠道闸。栅渣由输送机输送至集渣装置。 

④ 旋流沉砂池 

经细格栅处理后的污水进入旋流沉砂池，旋流沉砂池主要是去除污水中粒

径大于 0.2mm，比重大于 2.65t/m3 的砂粒，以保护管道、阀门等后续设施免受

磨损和阻塞，保证后续处理系统的正常运行。污水沿切线方向流入沉砂区，由

于离心力的作用，砂粒被甩向池壁，掉入砂斗，有机物则被送回污水中。 

⑴ 生化处理阶段 

① 两级 AO 生化池 

沉砂池出水经中心进水管依次进入预缺氧池、缺氧池、好氧池、缺氧池、

好氧池，去除污水中的有机物、氮、磷和细菌等污染物质，分为 2 个系列运行。 

a、预缺氧池 

使饥饿高效的活性污泥快速吸附原水中的溶解性有机物，并对难降解的有

机物起到良好的水解作用。同时，污泥中的磷在厌氧条件下得到有效的释放，

活性提高，为好氧条件污泥对磷的大量吸收做准备。 

b、A1 池 

污水进入 A1 缺氧区，同时进入的还有 O1 好氧区的回流混合液。反硝化菌

在缺氧的环境下，利用污水中的有机污染物作为碳源，将回流混合液中大量的

硝态氮还原成氮气，完成脱氮过程。与此同时，BOD5 浓度下降。 

c、O1 好氧区 

A1 缺氧区出水进入 O1 好氧区，好氧区中大量繁殖的活性污泥微生物，降

解和吸附水中有机污染物质，以达到净化水质的目的。 

d、A2 缺氧区 

A2 缺氧区是为了提供额外的反硝化作用利用好氧段所产硝酸盐作为电子

受体，利用内源有机碳作为电子供体。A2 缺氧区作为投加碳源进一步去除总氮

的高效处理段，可做成缺氧好氧可调区，主要为方便生物池的灵活运行，结合

进水水质和实际运行情况进行灵活的调整缺氧和好氧的停留时间。 

e、O2 好氧区 

O2 好氧区用以吹脱剩余的氮气，并尽量减少沉淀池中磷的释放。 

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司



- 28 - 

② 二沉池 

生物处理后的废水进入二沉池，进行泥水分离，使混合液澄清、污泥浓缩

并将分离的污泥回流到生物处理段。其效果的好坏，直接影响出水的水质和回

流污泥的浓度。 

⑶ 深度处理及消毒阶段 

① 高密沉淀池 

二沉池沉淀后的废水进入带有污泥循环的高密沉淀池，设置目的主要在于

防止污水中过高浓度的悬浮物堵塞后续的反硝化滤池。高密沉淀池由反应区和

澄清区两部分组成，反应区包括混合反应区和推流反应区；澄清区包括入口预

沉区、斜管沉淀区及浓缩区。 

高密沉淀池内反应区和澄清区内污水通过投加 PAC、PAM 使污水中悬浮

物结成较大的絮凝体，并在预沉区、斜管沉淀区及浓缩区促使絮凝体沉淀。 

② 中间水池及反硝化滤池 

中间水池主要为后续反硝化滤池提供水头；反硝化滤池进一步处理污水中

的 TN、TP、SS 等污染物，确保出水水质达标。反硝化滤池采用特殊规格及形

状的石英砂作为反硝化生物的挂膜介质，同时深床又是硝酸氮（NO3-N）及悬

浮物极好的去除构筑物。各物质去除原理如下： 

去除 TN：反硝化深床滤池滤料层在缺氧环境下运行，在滤料表面附着生

长大量的反硝化生物菌群，二级生化处理出水通过重力流通过滤料层，污水中

的硝酸盐（NO3-）或亚硝酸盐（NO2-）被吸附于滤料载体生物膜的吸附、还原

成氮气（N2）从污水中释放出来，从而实现污水的反硝化脱氮过程，颗粒滤料

同时具有截留悬浮物的作用。 

去除 SS：反硝化深床滤池为重力流滤池，采用粗石英砂滤料，在滤池运行

过程实现 SS 的去除。 

去除 TP：化学除磷是通过“微絮凝过滤”来完成的。通过向污水中投加无

机金属盐药剂与污水中溶解性的磷酸盐混合后，形成颗粒状、非溶解性的物质。 

③ 接触消毒池 

反硝化滤池出水进入接触消毒池进行消毒，消毒剂选用次氯酸钠，污水经

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司



- 29 - 
 

消毒处理后排放无定河。 

⑷ 污泥处理系统 

污泥处理采用“叠螺浓缩+高压板框压滤”的处理工艺，包括污泥浓缩池、

叠螺浓缩机、污泥调理罐和板框脱水机。浓缩池污泥来自二沉池污泥回流井的

剩余污泥和高密沉淀池的污泥，浓缩池的作用是降低污泥的含水率，浓缩后的

污泥含水率为 97%，进入浓缩污泥储池。 

浓缩污泥储池内污泥经进泥泵输送到叠螺式污泥浓缩机的絮凝混合槽，同

时，PAM 投加泵将制备好的 PAM 溶液输送到叠螺式污泥浓缩机的絮凝混合槽，

污泥和絮凝剂溶液在絮凝混合槽中充分反应形成矾花，溢流进入浓缩机本体。

絮凝污泥在浓缩机本体中经浓缩、脱水后形成泥饼，而滤液在浓缩机絮凝槽收

集后排回到污水处理系统进行处理。 

原生污泥经叠螺式污泥浓缩系统浓缩后，污泥含水率为 90～93%，送入污

泥调理池中，然后向池中泵入一定比例的三氯化铁溶液（配制浓度为 38%），同

时添加石灰、PAM，开动搅拌机使之快速有效地混合均匀，在污泥体中实现胶

体破解，快速形成骨架结构，同时促进胞内水释放及污泥微颗粒团聚，彻底改

变污泥高持水性的性质，促进泥水分离并提供强度，使出料污泥达到改性要求。 

改性后的污泥用压榨机进泥泵送至压榨机，压榨泵二次挤压，提供足够的

压力，达到脱水要求。由压榨泵提供强压挤压介质，压缩滤板之间空隙内的污

泥，使滤板之间空隙内的污泥获得再次压榨，得到含水率 60%以下的块状泥饼。

卸料泥饼经由皮带输送机输送至污泥堆场。 

⑸ 除臭系统 

针对污水处理厂运营期间恶臭污染对周围环境的影响，本项目拟对产生恶

臭污染的处理单元进行加盖或密闭处理，对各处理单元产生的恶臭气体进行收

集，然后通过风机引至恶臭处理系统处理后排放。 

本项目除臭工艺采用生物滤池除臭法，恶臭经处理达标后经 15m 排气筒排

放。 

二、产排污环节 

1、施工期 

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司

西
安
海
蓝
环
保
科
技
有
限
公
司



- 30 - 

本项目属于扩建项目，在现有厂区内进行建设，施工期主要污染源为施工

废气、施工废水、施工噪声、施工固废等。 

⑴ 施工废气 

本项目施工期产生的大气污染物主要是主要包括施工开挖、回填、运输车

辆行驶等产生的无组织排放扬尘、施工机械废气和汽车尾气。施工机械废气、

汽车尾气主要污染因子为 CO、THC、NOX。 

⑵ 施工废水 

本项目施工期产生的废水包括施工人员的生活污水和施工本身产生的废

水。生活污水的主要污染物为 COD、NH3-N 和 SS 等；施工废水的主要污染物

为 SS 等。 

⑶ 施工噪声 

项目施工期噪声源主要是施工机械及设备安装、调试过程产生的噪声。 

⑷ 施工固废 

施工期产生的固体废物主要为施工建筑垃圾及施工人员生活垃圾。 

2、运营期 

⑴ 废气 

项目废气主要为污水处理厂运行过程中产生的恶臭气体及员工食堂运行

产生的油烟废气。 

⑵ 废水 

本项目废水主要为污泥浓缩池上清液、叠螺浓缩机压滤液、板框脱水机压

滤液、反硝化滤池反冲洗废水、砂水分离器上清液等辅助生产废水、生活污水

以及污水处理厂尾水。 

⑶ 噪声 

项目设备噪声主要来源于污水处理设备运行噪声。 

⑷ 固体废物 

项目固体废物主要包括格栅渣、沉砂、污泥、絮凝剂包装袋、废机油、废

试剂瓶、实验室废液、废含油手套、抹布以及生活垃圾。 